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Efni: Umsögn um frumvarp til laga um breyting á lögum um skyldutryggingu, 

lífeyrisréttinda og starfsemi lífeyrissjóða nr. 129/1997, 219. mál. 
 
Samtök atvinnulífsins lýsa stuðningi við þær breytingar sem lagðar eru til í umræddu 
frumvarpi. 
 
Samtök atvinnulífsins og Alþýðusamband Íslands óskuðu eftir breytingu á lögum með bréfi til 
forsætisráðherra þann 2. júlí sl. til þess að tryggja að markmið kjarasamninganna 17. febrúar 
og tengd yfirlýsing ríkisstjórnarinnar um aukna starfsendurhæfingu næðu fram að ganga. Í 
bréfinu voru lagðar fram eftirfarandi tillögur um breytingu á lögum 129/1997.  
 
1. gr. orðist svo (breytingar eru undirstrikaðar: 
Lög þessi gilda um alla lífeyrissjóði og samninga um tryggingavernd eins og nánar er kveðið 
á um í lögum þessum. 
Með lífeyrissjóði er átt við félag eða stofnun sem veitir viðtöku iðgjaldi til greiðslu lífeyris 
vegna elli til æviloka, örorku eða andláts samkvæmt nánari ákvæðum í þessum kafla, II. og III 
kafla. 
Með endurhæfingarsjóði er átt við félag eða stofnun sem veitir viðtöku iðgjaldi til greiðslu 
kostnaðar við ráðgjöf, þjónustu og bein úrræði vegna endurhæfingar á grundvelli 
kjarasamnings og samið hefur verið um mótframlag úr ríkissjóði.  
Skyldutrygging lífeyrisréttinda felur í sér skyldu til aðildar að lífeyrissjóði og til greiðslu 
iðgjalds til lífeyrissjóðs og eftir atvikum til annarra aðila samkvæmt samningi um 
viðbótartryggingavernd. 
Skylda til að tryggja sér rétt til endurhæfingar felur í sér skyldu til aðildar að 
endurhæfingarsjóðii og til greiðslu iðgjalds til endurhæfingarsjóðs. 
 
Fyrsta málsgrein 2. gr. orðist svo: 
Iðgjald til öflunar lífeyrisréttinda og rétt til endurhæfingar skal ákveðið í sérlögum, 
kjarasamningi, ráðningarsamningi eða með öðrum sambærilegum hætti. Lágmarksiðgjald til 
lífeyrissjóðs skal vera a.m.k. 12% og lágmarksiðgjald til endurhæfingarsjóðs skal vera 0,13% 
af iðgjaldsstofni. Iðgjaldi samkvæmt ákvörðun launamanns eða þess sem stundar 
atvinnurekstur eða sjálfstæða starfsemi skal varið til aukningar lífeyrisréttinda skv. II. eð aIII. 
kafla.  
 
Fyrsti málsliður 2. mgr. 2. gr. orðist svo: 
Um aðild að lífeyrissjóði og endurhæfingarsjóði, greiðslu lífeyrisiðgjalds og 
endurhæfingariðgjalds og skiptingu iðgjaldsins milli launamanns og launagreiðanda fer eftir 
þeim kjarasamningi sem ákvarðar lágmarkskjör í hlutaðeigandi starfsgrein, eða sérlögum ef 
við á. 
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Fyrsti málsliður 3. gr. orðist svo: 
Lágmarksiðgjald til lífeyrissjóðs og endurhæfingarsjóðs skv. 2. gr. skal reiknað af 
heildarfjárhæð greiddra launa og endurgjalds fyrir hvers konar vinnu, starf og þjónustu.  
 
7. gr. orðist svo: 
Lífeyrisiðgjald, til lágmarkstryggingaverndar og viðbótartryggingaverndar, og 
endurhæfingariðgjald skal greitt reglulega í hverjum mánuði, sbr. 2.-4. mgr. 
Iðgjaldsgreiðslutímabil skal eigi vera lengra en mánuður og skal gjalddagi vera tíunda næsta 
mánaðar. Eindagi skal vera síðasti dagur sama mánaðar og iðgjald fellur í gjalddaga. Að öðru 
leyti fer um iðgjaldagreiðslur samkvæmt þeim reglum sem settar eru í samþykktir viðkomandi 
lífeyrissjóðs og endurhæfingarsjóðs eða samkvæmt samningum þeirra aðila sem tilgreindir 
eru í 8. gr. Réttindi vegna aukaframlaga í lífeyrissjóði umfram reglubundin framlög skulu 
reiknuð miðað við greiðsludag. 
Launagreiðanda er skylt að halda eftir af launum iðgjaldshluta launþega og standa 
viðkomandi lífeyrissjóði skil á honum, ásamt iðgjaldshluta sínum. Sams konar skylda hvílir á 
launagreiðanda að því er varðar innheimtu og skil á iðgjaldi til þeirra aðila sem tilgreindir eru 
í 8. gr. 
Launagreiðanda er skylt að standa skil á iðgjaldi sínu til endurhæfingarsjóðs með sama hætti 
og gildir um lífeyrisiðgjald í 2. mgr. og standa skil á því til viðkomandi lífeyrissjóðs. 
Lífeyrissjóður skal skila iðgjaldi launagreiðanda ásamt iðgjaldshluta sínum, sbr. 6. mgr. 
15.gr., til endurhæfingarsjóðs að frádreginni hæfilegri þóknun vegna innheimtukostnaðar. 
Launagreiðendum og sjálfstæðum atvinnurekendum ber að tilkynna hlutaðeigandi 
lífeyrissjóðum og aðilum skv. 8. gr. ef þeim ber ekki lengur að standa skil á lífeyrisiðgjaldi 
þar sem þeir hafa hætt starfsemi eða launþegar þeirra hafa látið af störfum.  
 
Í 15. gr. komi ný mgr. fyrir framan þá síðustu:  
Lífeyrissjóði er skylt að greiða sem svarar til 0,13% af iðgjaldsstofni viðkomandi sjóðsfélaga 
til endurhæfingarsjóðs til að tryggja honum rétt til endurhæfingar. 
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